



**PREFEITURA
VALINHOS**

CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Data/Hora Protocolo: 29/11/2018 14:53

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 2211/2018

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 2211/2018 Informação sobre
iluminação em praça no Jardim São Jorge.

Nº PROTOCOLO
02681/2018

Ofício nº 2.058/2018-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 27 de novembro de 2018

Ref.: **Requerimento nº 2.211/18-CMV**

Vereador Edson Secafim

Processo administrativo nº 19.056/2018-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Edson Secafim**, que versa sobre iluminação em praça localizada no Bairro Jardim São Jorge, consultada a área competente da Municipalidade, encaminha a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

01)- A Administração Municipal tem conhecimento sobre a situação em que se encontra o sistema da iluminação do local?

Resposta: Sim, a Secretaria de obras e Serviços Públicos, por intermédio do Departamento de Manutenção de Próprios Municipais, já realizou levantamento das lâmpadas queimadas do local para efetivação das trocas.

02)- Qual motivo levou a chegar a tal situação?

Resposta: A ausência de lâmpadas em estoque para substituição das queimadas nas praças do Município.

03)- Quais providências deverão ser tomadas pela Administração para solucionar o problema e qual a previsão para a execução?

Resposta: Segundo informações da Secretaria de obras e Serviços Públicos, encontra-se em andamento um processo licitatório com o objetivo de aquisição de lâmpadas.

Informa ainda aquela Secretaria, que são realizadas manutenções periódicas na iluminação das praças do Município, a equipe do Departamento de



PREFEITURA DE **VALINHOS**

Manutenção de Próprios Municipais realiza inspeção *in loco* e insere no cronograma de execução de serviços, os reparos elétricos decorrentes das lâmpadas queimadas, refletores e disjuntores que necessitam de manutenção.

04)-Qual o valor que a Municipalidade tem disponível na data de hoje para ser utilizado com iluminação?

Resposta: Consoante informações da Secretaria da Fazenda, atualmente o valor disponível é de R\$ 11.616.267,91.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.


ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

À

Sua Excelência, o senhor

ISRAEL SCUPENARO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(PMB/pmb)